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Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 39* SESSAO
ORDINARIA, DA 1° SESSAO LEGISLATIVA, DA 17° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2017 (SEGUNDA-FEIRA),

AS 19HO0O.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 07/2017, de autoria do Vereador Rodrigo Falsetti, que dispoe
sobre o beneficio de meia-entrada a pessoa portadora de deficiéncia fisica ou
intelectual e/ou mobilidade reduzida em casas de diversoes, espetaculos teatrais,
musicais e circenses, em casas de exibigdo cinematografica, pracas esportivas e
similares das areas de esporte, cultura e lazer no ambito do municipio de Mogi
Guacu e da outras providéncias.

02 -VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 26/2017, de autoria do Vereador Luciano Firmino Vieira, que
dispoe sobre alteracao de dispositivos que especifica da Lei n° 4.199, de 12 de
agosto de 2005 (Dispensa parada de 6nibus urbanos nos pontos normais para portadores
de necessidades especiais).

03 - PROJETO DE LEI N° 135/2017, de autoria do Vereador Luciano
Firmino Vieira, que institui o “Dia Municipal da Reforma Protestante”. ’

04 - PROJETO DE LEI N° 136/2017, de autoria do Vereador Rodrigo
Falsetti, que institui no calendario de eventos o Dezembro Vermelho.

Presidéncia da Camara Municipal de/BJi{ng\..la de novembro de 2017.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 211.11.2017. Mogi Guagu, 14 de Novembro de 2017.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi
vetar, totalmente, o Projeto de Lei n°07/2017, encaminhado pelo Autégrafo n® 5.746, de
2017, que dispde sobre o beneficio de meia-entrada a pessoa portadora de deficiéncia fisica
ou intelectual e/ou mobilidade reduzida em casas de diversdes, espetaculos teatrais,
musicais e circenses, em casas de exibicdo cinematogréfica, pracas esportivas e similares
das areas de esporte, cultura e lazer no &mbito do municipio de Mogi Guagu e da

providéncias.

Impde-se o veto total ao do Projeto de Lei em referéncia, Senhor
Presidente, por absoluta inconstitucionalidade, tendo em vista que a matéria tratada no
projeto de lei invade competéncia concorrente da Unido, dos Estados e do Distrito Federal
para legislar, conforme plasmado no artigo 24, XIV da Constituicao Federal.

Confira-se:

Art. 24. Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

{iaa)
XIV — protegdo e integragdo social das pessoas portadoras de
deficiéncia.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador LUIS ZANCO NETO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 07 ., DE 2017.

Dispde sobre o beneficio de meia-entrada a pessoa
portadora de deficiéncia fisica ou intelectual e/ou
mobilidade reduzida em casas de diversoes,
espetaculos teatrais, musicais e circenses, €m
casas de exibicdo cinematografica, pracas
esportivas e similares das areas de esporte,
cultura e lazer no ambito do municipio de Mogi

Guacu e da outras providéncias.
FOLHA N° _ N
Proc. CM N°

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA

Art. 1° Sera concedido desconto de 50% (cinquenta por
cento) nas entradas & pessoa portadora de deficiéncia fisica ou intelectual
e/ou mobilidade reduzida em casas de diversdes, espetaculos teatrais,
musicais e circenses, em casas de exibi¢ao cinematografica, pracas
esportivas € similares das areas de esporte, cultura e lazer no ambito do
municipio de Mogi Guacu e da outras providéncias em observancia a Lei
Federal N° 12.933, de 26 de dezembro 2013.

Pardagrafo Unico. Fara jus ao beneficio de meia-entrada no
evento, quando necessario, O acompanhante da pessoa portadora de
deficiéncia e/ou mobilidade reduzida mediante comprovacgado da situacao.

I - O acompanhante sera identificado como tal, mediante
documento expedido por associagdo ou entidade que preste atendimento a
pessoa com deficiéncia ou entidade similar e ou por parentesco comprovado
através de documentos pessoais, estando limitado ao numero de 1 (um) por
pessoa portadora de deficiéncia e ou mobilidade reduzida.

Art. 2° Para efeitos desta Lei entende-se como:

1 — Entidade Similar: Aquela que em seu estatuto e
inscricdo tenham autorizacéo para atender pessoas com deficiéncia. Ex.
(APAE, APADA, ADEFIVI, CRAS, etc.).

Art. 3° A comprovagdo da condig¢ao de deficiéncia nao
aparente se dard por meio de documento a ser distribuido por associacao
ou entidade que preste atendimento a pessoa com deficiéncia ou laudo
médico com validade maxima de um ano a partir de sua expedicao.

Paragrafo Unico - O documento de comprovagido emitido da
situacao de deficiéncia devera conter: a identificacdo do beneficiario e da
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sdo Paulo FOLHA N© O _
Proc. CM N° 2R |Dsy ¥

associacdo ou entidade assistente, data da expedi¢cao e vatiadte; —podenae
ainda ser exigido documento pessoal original com foto (RG, CTPS ou CNH).

Art. 4° - As casas de diversdes, espetaculos teatrais,
musicais e circenses, casas de exibicdo cinematografica, pracas esportivas
e similares das areas de esporte, cultura e lazer no @mbito do municipio de
Mogi Guagu deverdo afixar em local visivel, cartazes com dimensodes
adequadas para conhecimento geral desta Lei.

Art. 5° - Os estabelecimentos descritos no artigo 1° terdo o
prazo méaximo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da publica¢éo desta Lei
para adaptarem-se as exigéncias contidas na referida Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 20 de fevereiro de 2017

Vereador RODRIGO FALSETTI
(Vice-Lider da Bancada do PTB)

Protocolo n° 375/2017
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 210 .11.2017. Mogi Guagu, 14 de Novembro de 2017.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi
vetar, totalmente, o Projeto de Lei n° 26/2017, encaminhado pelo Autdgrafo n° 5.745, de
2017, que dispbe sobre alteragdo de dispositivos que especifica da Lei n° 4.199, de 12 de
Agosto de 2005.

Impbe-se o veto total ao do Projeto de Lei em referéncia, Senhor
Presidente, por absoluta inconstitucionalidade, na medida em que ofende ao disposto no
inciso XXXVI, do artigo 5° da Constituicao Federal, isto porque o contrato de concessao é
ato juridico perfeito que, por forca do principio constitucional do equilibrio entre direitos e
obrigagbes das partes (pacta sunt servanda), somente poderia ser alterado de comum
acordo.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o0 ensejo para renovar protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

ENG°C%V69VEANHA
P FEITO
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A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador LUIS ZANGO NETO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

FOLHA N2 £
Proc. CM Ne S¢ ! ded L
B e M

PROJETO DE LEI N° 26 , DE 2017
Dispde sobre alteracdo de dispositivos que
especifica da Lei n°® 4.199, de 12 de Agosto de
2005.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° A epigrafe da Lei n° 4.199, de 12 de Agosto de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“LEI N° 4.199 , DE 12 DE AGOSTO DE 2005
Dispensa a parada de énibus urbanos nos pontos normais de -
parada para embarque e desembarque de passageiros para a
descida de pessoas portadoras de necessidades especiais — PNE,
de idosos e gestantes.”

Art. 2° O art. 1° da Lei n® 4.199, de 12 de agosto de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Os 6nibus do transporte coletivo urbano do Municipio
de Mogi Guacu nao precisardo, para o desembarque de
passageiros portadores de necessidades especiais — PNE, de
idosos e de gestantes, obedecer as paradas obrigatérias nos
pontos pré-estabelecidos como regulares.”

Art. 3° O art. 2° da Lei n° 4.199, de 12 de Agosto de 2005, passa a

vigorar como segue:

“Art. 2° Os 6nibus do transporte coletivo urbano do Municipio
de Mogi Guagu poderdo parar, para o desembarque dos

passageiros previsto no artigo anterior, nos locais por eles
solicitados, desde que respeitado o itinerario original da linha.”

Art. 4° Esta Lei entra em ﬁgbr na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢oes em contrario.

Sala “Ulysses Guimaraes”, %fdé‘s{:largo de 2017.
4 i

Vereador O FIRMINO VIEIRA

“Luciano da Saude”
Lider Bancada do PP

Protooolo ne 683/2017




Camara Municipal de Mogi Guagiroman__3
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LEI N° #' , DE 12 DE AGOSTO DE 2005
(Projeto de Let n® 2005, do Vereador Ivens Antonio Ribeiro Sabino Chiarelli)

DISPENSA A PARADA DE ONIBUS URBANOS NOS PONTOS NORMAIS DE PARADA DE
EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGETROS PARA DESEMBARQUE DE PORTADORES

DE DEFICIENCIA FISICA.

O Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu, Estado
de Sao Paulo, ete;-

FACO SABER, quc a Camara Municipal aprovou ¢ eu. nos
termos do § 5° do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. promulgo a
seguinte

LEI:

Art. 1° Os onibus coletivos urbanos do Municipio de Mogi
Guagu ndo precisardo. para desembarque de passageiros portadores de
deficiéncia fisica, obedecer as paradas obrigatérias dos pontos pre-

estabelecidos.

Art. 2° Os o6nibus poderac parar. para dcsembarque de
passageiros nos locais por estes, desde que respeitando o itinerario original

da linha.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
revogadas as disposl¢oes em corntrario.

! Mogi Guacu, 12 de agosto de 2.005. “Ano 128 da fundacao do Municipio. e
i 09 de abril de 1877

Vereador SALVADOR FRANCELI NETO
Presidente
Registrada. afi eneaminhada a publicagao na data supra.
. )
DAVID DE SOUZA E/SILV.

Diretor de Secre

Rua José Colombo, 235 - Caixa Postal 233 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br
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Estado de Sao Paulo

FOLHA N°  {.L
Proc. CM N° ‘EEJJ&F

PROJETODELEI N° 135, DE 2017
Institui o “Dia Municipal da Reforma
Protestante”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica instituido o “Dia Municipal da Reforma
Protestante”, a ser comemorado no dia 31 de outubro de cada ano.

Art. 2° A data instituida por esta Lei passara a integrar o
Calendario Municipal de Eventos do Municipio de Mogi Guacu.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,

Sala “Ulysses Guimaraes”, 24 de outubro de 2017.

N de Protocolo: CMMG 24/10/2017 - 13:15:36 02953/2017
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FOLHA N° _ €
Proc. CM N° 251 1201}

JUSTIFICATIVA

A data é celebrada pelos Luteranos, membros das igrejas cristas que se originaram a
partir da Reforma Protestante, iniciado por Martinho Lutero. No Brasil, os chamados
evangélicos pertencem a uma ramificacéo da igreja crista Protestante.

O Dia da Reforma, como também é conhecido, é feriado nacional na Escécia e em
alguns estados da Alemanha.

Origem do Dia da Reforma Protestante
O Dia da Reforma Protestante é comemorado em 31 de Outubro por ser esta a data

em que o monge agostiniano Martinho Lutero, em 1517, anunciou uma proposta de
reforma da doutrina catélica em frente a igreja de Wittenberg, na Alemanha. *

A proposta ficou popularmente conhecida como as 95 teses.

Lutero e os seus seguidores foram excomungados pelo papa Leao X em 1520,
nascendo entdo a tradigao luterana.

Temendo a morte por heresia, Martinho se isolou no Castelo de Wartburg durante
cerca de um ano. La, o agostiniano traduziu os textos biblicos para o alemao.
Atualmente, a maioria das igrejas protestantes mudam a data da celebracédo do Dia
da Reforma para que caia no ultimo domingo do més de outubro, com excessao dos
sabatistas, que ainda celebram rigorosamente a data em 31 de Outubro.

FONTE: https: / /www.calendarr.com /brasil/dia-da-reforma-protestante/

Rua J_ose Colombo, 235 « Caixa Postal 233
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PROJETODELEI N° 136 . DE 2017
“Institui  no calendario

—

oficial de eventos o DEZEMBR AT A |
VERMELHO”. el |
Proc. CM N°ZH )21 ¥ |
A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° - Fica instituido no calendario oficial de

eventos de Mogi Guacu o Dezembro Vermelho, més de enfrentamento do
HIV/AIDS e outras doengas sexualmente transmissiveis, durante o més de

Dezembro.
Art. 2° - A instituicdo do Dezembro Vermelho

objetiva a realizacdo de atividades e mobilizacdes direcionadas ao

enfrentamento do HIV/AIDS e outras DSTs, com foco na conscientizacao,
prevencéo, assisténcia, protecdo e promogdo dos direitos humanos das

pessoas vivendo HIV/AIDS.
Art. 3° - O Poder Executivo Municipal adotara as
medidas para garantir a concreta execucéo das atividades.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 11 de outubro de 2017.

Vereador RODRIGQ, FALSETTI
(Vice-Lidepda Bancada do PTB

Protocolo ne 2993/2017
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Estado de Sao Paulo

FOLHA N°_ UD

JUSTIFICATIVA Proc. cm e DPI3oTY

Segundo dados oficiais do Governo Federal, desde o
inicio da epidemia, em 1980, até junho de 2012, o Brasil tem 656.701 casos
registrados de AIDS (condigédo em que a doenga ja se manifestou), de acordo
com o ultimo Boletim Epidemiolégico. Em 2011, foram notificados
38.776 casos da doenca € a taxa de incidéncia de aids no Brasil foi de 20,2
casos por 100 mil habitantes.

Observando-se a epidemia por regido em um periodo
de 10 anos, 2001 a 2011, a taxa de incidéncia caiu no Sudeste de 22,9
para 21,0 casos por 100 mil habitantes. Nas outras regides, cresceu:
27,1 para 30,9 no Sul; 9,1 para 20,8 no Norte; 14,3 para 17,5 no
Centro-Oeste; e 7,5 para 13,9 no Nordeste.

Vale lembrar que o maior numero de casos
acumulados esta concentrado na regido Sudeste (56%).

Atualmente, ainda ha mais casos da doenca
entre os homens do que entre as mulheres, mas essa diferenca vem
diminuindo ao longo dos anos. Esse aumento proporcional do niimero de
casos de aids entre mulheres pode ser observado pela razdo de sexos
(nimero de casos em homens dividido ‘pelo ntimero de casos em mulheres).
Em 1989, a razdo de sexos era de cerca de 6 casos de aids no sexo
masculino para cada 1 caso no sexo feminino. Em 2011, ultimo dado
disponivel, chegou a 1,7 caso em homens para cada 1 em mulheres,

A faixa etaria em que a AIDS € mais incidente, em
ambos os sexos, é a de 25 a 49 anos de idade. Chama atencdo a anélise
da razdo de sexos em jovens de 13 a 19 anos. Essa é a unica faixa
etaria em que o numero de casos de aids é maior entre as mulheres.
A inversao apresenta-se desde 1998. Em relagdo aos jovens, os dados
apontam que, embora eles tenham elevado conhecimento sobre prevencao da
AIDS e outras doencas sexualmente transmissiveis, ha tendéncia de
crescimento do HIV.

Quanto a forma de transmissdo entre os
maiores de 13 anos de idade, prevalece a sexual. Nas mulheres,
86,8% dos casos registrados em 2012 decorreram de relagdes
heterossexuais com pessoas infectadas pelo HIV. Entre os homens,
43,5% dos casos se deram por relacées heterossexuais, 24,5% por relacées
homossexuais e 7,7% por bissexuais.

O restante ocorreu por transmissio sanguinea e
vertical. _ ’

Apesar de o numero de casos no sexo masculino
ainda ser maior entre heterossexuais, a epidemia no pais é concentrada
(em grupos populacionais com comportamentos que os expoem a um
risco maior de infec¢édo pelo HIV, como homossexuais, prostitutas e usuarios
de drogas).

Em numeros absolutos, é possivel reducdo de
casos de aids em menores de cinco anos: passou de 846 casos, em 2001,
para 745, em 2011. O resultado confirma a eficicia da politica de reducao
da transmissdo vertical do HIV (da mée para o bebé). Quando todas

= Caixa Postal 233 Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
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Estado de Sao Paulo - )
as medidas preventivas sao a&otadas, a chance de transmissdo vertical

cai para menos de 1%. -
As gestantes, o Ministério da Saude recomenda o |D

uso de medicamentos antirretrovirais durante o periodo de gravidez e no
trabalho de parto, além de realizagdo de cesarea para as mulheres que tém
carga viral elevada ou desconhecida. Para o0 recém-nascido, a
determinacao € de substituicdo do aleitamento materno por férmula infantil
(leite em pd) e uso de antirretrovirais.

[FOLHA N°
Proc. CM N° =

Atento a essa realidade, e como meio de intensificar
as acdes do dia 1° de Dezembro, Dia Mundial de Luta contra a Aids,
criado por decisdao da Assembleia Mundial de Saude, em outubro de
1987, com apoio da Organizagdo das Nagdes Unidas - ONU, para
reforcar a solidariedade, a tolerancia, a compaixdo e a compreensio
com as pessoas infectadas pelo HIV/AIDS, em consonéncia com o Projeto
de Lei n® 592/15, apresentado pelos deputados Erika Kokay (PT-DF), Paulo
Teixeira (PT-SP) e Jean Wyllys (Psol-RJ) na Camara dos Deputados
Federais, consideramos de bom alvitre fixar o més de dezembro
como o més de conscientizagdo social a respeito do HIV/Aids,
também no ambito municipal, denominando-o Dezembro Vermelho, no
qual sejam desenvolvidas agdes educativas junto aos diversos setores sociais
€ governamentais para o esclarecimento amplo e geral a respeito do
tema, e disseminacdo de mensagens de apoio e solidariedade.

Portanto diante destas argumentacées e dos

cuidados que o assunto merece, solicito aos nobres pares a aprovacao desta
matéria.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 11 de outubro de 2017.

Vereador RODRIGOFALSETTI
(Vice-Lider da Bancada do PTB)
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